
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020101600026

26

Nº 199, sexta-feira, 16 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 441, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Declarar vago, a partir de 16 de outubro de 2020, o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento
03, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, da carreira técnico-
administrativa da Universidade Federal de Santa Catarina, ocupado por ALINE NOGUEIRA
NASCIMENTO, matrícula SIAPE 2387586, código de vaga 815278, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do Art. 33, Inciso VIII, da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990. (Processo nº 23080.039774/2020-35).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

PORTARIA Nº 456, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Exonerar, a pedido, Christie Marie Schweitzer, matrícula SIAPE 2081333, código
de vaga 687527, a partir de 16 de outubro de 2020, do cargo de MÉDICO/ÁREA, nível de
classificação E, nível de capacitação 1, padrão de vencimento 05, em regime de trabalho de
20 horas semanais, do quadro de pessoal da Universidade Federal de Santa Catarina, em
conformidade com o art. 34, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990. (Processo nº
23080.039938/2020-24).

NADIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 98.697 - Conceder Pensão Civil Vitalícia a Eleonor Schmitt Martins, viúva do servidor
Americo Brasil Martins, falecido no dia 27 de agosto de 2020, conforme Certidão de Óbito
Matrícula 098996 01 55 2020 4 00169 160 0071096 78, do Registro Civil das Pessoas
Naturais da 2ª Zona, Cidade e Comarca de Santa Maria/RS, com fundamento nos Artigos
215, 217, inciso I, e 222, incisos I, V e VII, alínea "b", "6", da Lei n. 8.112/1990, com
alteração dada pela Lei n. 13.135/2015, combinado com os Artigos 23 e 24 da Emenda
Constitucional n. 103/2019. (Processo n. 028517/2020-68)

Nº 98.698 - Conceder Pensão Civil Vitalícia a João Antonio Pereira, viúvo da servidora
Matilde Teresinha Brutti Pereira, falecida no dia 23 de agosto de 2020, conforme Certidão
de Óbito Matrícula 098996 01 55 2020 4 00169 132 0071068 24, do Registro Civil das
Pessoas Naturais da 2ª Zona, Cidade e Comarca de Santa Maria/RS, com fundamento nos
Artigos 215, 217, inciso I, e 222, incisos I, V e VII, alínea "b", "6", da Lei n. 8.112/1990, com
alteração dada pela Lei n. 13.135/2015, combinado com os Artigos 23 e 24, §1º, inciso II,
e §2º, da Emenda Constitucional n. 103/2019. (Processo n. 027845/2020-47)

Nº 98.699 - Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a Rosane de
Fatima Celestino Pereira, Matrícula SIAPE 1109168, ocupante do cargo de Auxiliar de
Enfermagem, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Santa Maria, com fundamento no Artigo
6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional n. 41, de 19.12.2003, combinado com o
artigo 3º da Emenda Constitucional n. 103 de 12.11.2019.(Processo n. 024628/2020-03)

LUCIANO SCHUCH.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 632 - Tornar sem efeito a nomeação da candidata IOLANDA MAGNA BARBOZA ROCHA,
ocorrida através da Portaria n° 128 de 06 de março de 2020, publicada no DOU de 11 de
março de 2020, de nº 48, Seção 2, página 44, por motivo de terem sido suspensas as
atividades presenciais devido à Pandemia do Coronavirus - COVID-19.

Nº 633 - Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, o (a) candidato (a) habilitado (a)
em concurso público normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado
conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionado abaixo, em regime de
40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do Edital mencionado. A posse do
nomeado ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria
no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.
Campus Sosígenes Costa - Porto Seguro

. NOME CARGO CODIGO DE VAGA

. Iolanda Magna Barboza
Rocha

Assistente em Administração 0812158

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 16 de setembro
de 2020, resolve:

Nº 1.485 - Designar o(a) servidor(a) ERINALDO VICENTE CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº
2244168 ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função
comissionada de COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO ACADÊMICO EM
HISTÓRIA, FCC-Nível Único, DO(A) INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS desta Universidade,
em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.487 - Dispensar da função gratificada de COORDENADOR DE NORMAS E REGULAÇ ÃO
DE CURSOS, FG-01, DO(A) DIVISÃO DE REGULAÇÃO E AVALIAÇÃO DE CURSOS DA DIRETORIA
DE ENSINO DA PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO desta Universidade, o(a)
servidor(a) EDSON RODRIGUES DOS ANJOS, matrícula SIAPE nº 2133776, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, a partir da data da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União.

Nº 1.488 - Dispensar da função de Substituto(a) Eventual de CHEFE DA DIVISÃO DE
REGULAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE CURSOS, CD-04, DO(A) DIRETORIA DE ENSINO DA PRÓ-
REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO desta Universidade, o(a) servidor(a) EDSON
RODRIGUES DOS ANJOS, matrícula SIAPE nº 2133776, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Nº 1.489 - Nomear o(a) Técnico em Assuntos Educacionais EDSON RODRIGUES DOS ANJOS,
matrícula SIAPE nº 2133776, para ocupar o cargo de direção de CHEFE DE DIVISÃO, CD-04,
DO(A) DIVISÃO DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL desta Universidade, em regime de integral
dedicação ao serviço, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990,
a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.491 - Dispensar da função gratificada de DIRETOR INTERINO DA FACULDADE DE
GEOLOGIA E COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA (BACHARELADO),
FG-01, DO(A) INSTITUTO DE GEOCIENCIAS E ENGENHARIAS desta Universidade, o(a)
servidor(a) LEONARDO BRASIL FELIPE, matrícula SIAPE nº 1357790 ocupante do cargo de
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, a contar de 05 de outubro de 2020.

Nº 1.492 - Designar o(a) servidor(a) LEONARDO BRASIL FELIPE, matrícula SIAPE nº 1357790
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, para exercer a função
gratificada de DIRETOR DA FACULDADE DE GEOLOGIA E COORDENADOR DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA (BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE GEOCIENCIAS E
ENGENHARIAS desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no
§1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, com vigência a contar de 05 de outubro
de 2020, com mandato para o biênio de 2020/2022 e com os efeitos financeiros a partir
da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 151, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
inciso XVI do Capítulo II do anexo do Decreto nº 1.171, de 22 de junho de 1994 e no artigo
5º do Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, bem como a Resolução nº 10, de 29
de setembro de 2008, da Casa Civil da Presidência da República,

CONSIDERANDO o processo nº 23038.016018/2017-58, resolve:
Art. 1º Designar o servidor SILVIO DO SANTOS SALLES, SIAPE nº 01663804,

lotado na DAE/CGMR/DRI, como membro suplente, com mandato até julho/2021, em
substituição ao servidor DAVI FERNANDO DE CAMARGO, designado pela Portaria GAB nº
173, de 24 de julho de 2019, por motivo de renúncia deste, conforme Processo SE I - C A P ES
nº 23038.018547/2020-91.

Art. 2º Designar a servidora MARIANA SANTOS CASIMIRO COSTA, SIAPE nº
20327064, lotada na CPET/CGPR/DRI, como secretária-executiva, em substituição ao
servidor MARCUS VINICIUS GOMES CAIXETA, designado pela Portaria GAB nº 263, de 29 de
novembro de 2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA N° 1.446, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, a partir de 25/09/2020, a servidora LANA DE
LOURDES AGUIAR LIMA, matrícula SIAPE n.º 2840803, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada na Faculdade de Medicina - FM, exercendo suas atividades no
Departamento de Saúde Materno Infantil - DSMI - da Universidade Federal do Amazonas,
nos termos do Artigo 34 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º. Declarar vago, para fins de direito, o cargo acima referido, código de
vaga n.º 853083, revogadas as disposições em contrário.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 1.126, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar o (a) servidor (a) MIGUEL SAID VIEIRA, SIAPE 2316600, para a função
gratificada de Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação e Audiovisual do NETEL,
código FG-1.

DACIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.731, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.013024/2020-98, resolve:

Dispensar o servidor JOSE ELIESER DE OLIVEIRA JUNIOR, Professor do
Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível 04 Matrícula SIAPE nº 0414515,
da função de Coordenador do Curso de Bacharelado de Engenharia Elétrica, Símbolo FUC-
001, a contar da publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.733, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo
nº 23107.013024/2020-98, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, ao servidor JOSE
ELIESER DE OLIVEIRA JUNIOR, Professor do Magistério Superior, Classe C, denominação
Adjunto, Nível 04 Matrícula SIAPE nº 0414515, Grupo/Cargo 705/001, Código de Vaga nº
324320, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, com fundamento no Art. 3º,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, a contar da data de publicação no Diário Oficial da
União.

Declarar vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-16T01:01:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




